
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 34 del 21 Marzo 2014

Sanità

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) 

 
 



Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 10.03.2014, n. 154 
D. Lgs. 368/1999 e successive modifiche ed integrazioni. Approvazione bando di concorso 
pubblico, per esami, per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina 
generale 2014/2017. ..................................................................................................................................................... 4 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) 

 
 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 10.03.2014, n. 154 
D. Lgs. 368/1999 e successive modifiche ed 
integrazioni. Approvazione bando di 
concorso pubblico, per esami, per 
l’ammissione al corso triennale di 
formazione specifica in medicina generale 
2014/2017. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, 
n. 368, in attuazione della Direttiva n. 
93/16/CEE in materia di libera circolazione 
dei medici e di reciproco riconoscimento dei 
loro diplomi, certificati ed altri titoli, come 
modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 
2003, n. 277 (in attuazione della direttiva 
2001/19/CE);  
 
VISTO il titolo IV, capo I, del citato decreto 
legislativo 17 agosto 1999, n. 368, relativo alla 
formazione specifica in Medicina Generale;  
 
CONSIDERATO, in particolare, che il comma 2 
dell'art. 25 del D. Lgs 368/1999 stabilisce che 
le Regioni e le Province autonome emanano 
ogni anno, entro il 28 febbraio, i bandi di 
concorso per l'ammissione al corso triennale 
di formazione specifica in medicina generale, 
in conformità ai principi fondamentali definiti 
dal Ministero della salute, per la disciplina 
unitaria del sistema;  
 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 
marzo 2006 “ Principi fondamentali per la 
disciplina unitaria della formazione specifica 
in medicina generale” il quale prevede che: 
− i bandi contengono tutti le medesime 

disposizioni, concordate tra le Regioni e le 
Province Autonome; 

− i contingenti numerici, da ammettere 
annualmente al corso, sono determinati 
dalle Regioni e Province  Autonome 
nell'ambito delle risorse disponibili e nei 

limiti concordati con il Ministero della 
Salute; 

− i bandi sono pubblicati nel Bollettino 
Ufficiale di ciascuna Regione o Provincia 
Autonoma, e nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - IV Serie Speciale 
Concorsi ed Esami - ne viene data 
comunicazione in estratto, entro il 30 
marzo di ogni anno; 

− la scadenza del termine per la 
presentazione delle domande di concorso 
decorre dalla data di pubblicazione nella 
Gazzetta Ufficiale; 

− nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana viene pubblicato in estratto l'avviso 
del giorno e dell'ora delle prove di esame, 
almeno 30 giorni prima; 

− il concorso, da svolgersi nella medesima 
data ed ora per ciascuna Regione o 
Provincia Autonoma, stabilite d'intesa con 
il Ministero della Salute, consiste in una 
prova scritta, conforme per tutte le regioni, 
formata da quesiti a risposta multipla su 
argomenti di medicina clinica; 

− i quesiti della prova concorsuale vengono 
formulati da Commissioni formate da 
massimo sette esperti, di cui sei designati 
dalla Conferenza delle Regioni, individuati 
a rotazione secondo il criterio della 
rappresentatività territoriale, ed uno dal 
Ministero della Salute, nominati tra medici 
di Medicina Generale, professori 
universitari ordinari di Medicina Interna o 
discipline equipollenti e da Direttori di 
Struttura complessa. 

 
CONSIDERATO che con nota n. 4967 del 21 
febbraio 2014 il Ministero della Salute ha 
confermando l’intero fabbisogno richiesto 
dalle Regioni relativamente al Bando 2014 ed 
ha quantificato in 20 (venti) medici il 
contingente numerico da ammettere al Corso 
di formazione in medicina generale della 
Regione Abruzzo; 
 
VISTO che, in attuazione del citato D.M. 7 
marzo 2006, le Regioni e le Province 
Autonome hanno condiviso e concordato in 
sede tecnica (Commissione Salute) una bozza 
di bando di concorso, sulla base del quale 
ciascuna Regione o Provincia Autonoma 
avrebbe provveduto ad emanare il proprio 
bando di concorso; 
 
DATO ATTO che il documento sopra 
richiamato è stato oggetto di esame, 



Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

condivisione ed approvazione da parte della 
Conferenza degli Assessori regionali alla 
Sanità; 
 
RITENUTO di adottare il predetto documento 
così come concordato dalle Regioni e le 
Province Autonome, al fine di garantire la 
disciplina unitaria del sistema a livello 
nazionale; 
 
RITENUTO, al fine di rispettare il termine del 
28 febbraio di cui ai citati  D. Lgs. n. 368/99 e 
s.m.i. e D.M. 7 marzo 2006, di dover procedere 
urgentemente all’emanazione del Bando di 
Concorso pubblico per esami per l’ammissione 
di venti (20) medici al corso triennale di 
formazione specifica in medicina generale 
2014/2017, strutturato a tempo pieno, redatto 
secondo lo schema concordato dalle Regioni, 
nel testo di cui all’Allegato A, parte integrante 
e  sostanziale del presente atto; 
 
EVIDENZIATO che, per ragioni di uniformità 
su tutto il territorio nazionale, il termine di 
scadenza per la presentazione delle domande 
farà riferimento alla data di pubblicazione del 
Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - IVª Serie Speciale, dove saranno 
riportati contestualmente, per estratto, tutti i 
bandi regionali (art. 2, comma 1, D.M. 
07.03.2006); 
 
EVIDENZIATO, altresì, che la pubblicazione 
della data e dell'ora del Concorso (art. 2, 
comma 2, D.M. Salute 07.03.2006) avverrà 
sempre nella Gazzetta Ufficiale; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva 
triennale derivante dall’attuazione del 
presente provvedimento quantificata in circa 
€ 1.000.000,00 è finanziata con la quota del 
Fondo Sanitario Nazionale a destinazione 
vincolata assegnata annualmente con 
deliberazione CIPE, su proposta del Ministero 
della Salute d’intesa con la Conferenza Stato-
Regioni, senza alcun onere aggiuntivo a carico 
della Regione Abruzzo, con imputazione sul 
capitolo di spesa 12.01.008-81418 a valere sul 
conto di tesoreria regionale sanità n. 188386; 
  
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 ed in 
particolare l’art. 24; 
 
VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3, recante 
“Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere 
favorevole del Dirigente del Servizio 
Assistenza Sanitaria di Base e Specialistica 
sulla regolarità tecnico-amministrativa nonché 
del Direttore Regionale sulla conformità del 
presente provvedimento alla normativa 
vigente; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA  
 

per le motivazioni e precisazioni espresse in 
narrativa che qui si intendono integralmente 
trascritte ed approvate 
 
1. di approvare ed emanare il Bando di 

concorso pubblico, per esami, per 
l'ammissione di venti medici  al Corso 
triennale di formazione specifica in 
Medicina Generale della Regione Abruzzo 
relativo agli anni 2014/2017, Allegato A) al 
presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 

2. di dare atto che il predetto Corso triennale 
di formazione specifica in Medicina 
Generale relativo agli anni 2014/2017 di 
cui al D. Lgs. 368/1999 e s.m.i. prevede, da 
parte dei tirocinanti, un impegno orario a 
tempo pieno; 

3. di dare atto che la spesa complessiva 
triennale derivante dall’attuazione del 
presente provvedimento, quantificata in 
circa € 1.000.000,00, è finanziata con la 
quota del Fondo Sanitario Nazionale a 
destinazione vincolata assegnata 
annualmente con deliberazione C.I.P.E., su 
proposta del Ministero della Salute d’intesa 
con la Conferenza Stato-Regioni, senza 
alcun onere aggiuntivo a carico della 
Regione Abruzzo con imputazione sul 
capitolo di spesa 12.01.008-81418 a valere 
sul conto di tesoreria regionale sanità n. 
188386; 

4. di dare mandato al Dirigente del Servizio 
Assistenza Sanitaria di Base e Specialistica 
della Direzione Politiche della Salute per il 
compimento delle attività connesse 
all’attuazione della presente deliberazione; 

5. di disporre la pubblicazione integrale del 
presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

 
Segue allegato 

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.34 Speciale (21.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 

 
 




	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 10.03.2014, n. 154
	D. Lgs. 368/1999 e successive modifiche ed integrazioni. Approvazione bando di concorso pubblico, per esami, per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 2014/2017.



